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Seznam použitých zkratek

ALT (Alliance for Lobbying Transparency) Aliance pro transparentnost
lobbingu

AV ČR Akademie věd České republiky

APPA Asociace Public affairs agentur

APPC (Association of Professional Political Consultants) Asociace
profesionálních politických konzultantů

BCC Business Centre Club

CIPR (Chartered Institute of Public Relations) Autorizovaný institut vztahů
s veřejností

CSPL (Committee on Standards in Public LIfe) Výbor pro etické standardy ve
veřejném životě

ČMKOS Českomoravská konfederace odborových svazů

ČSSD Česká sociálně-demokratická strana

EPA (Environmental Protection Agency) Agentura pro ochranu životního
prostředí

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LAB (Labour Party) Labouristická strana

LRC (Labour Representation Comittee) Výbor pro labouristickou reprezentaci

NEA (Nuclear Energy Agency) Nukleární energetická agentura

NRC (Nuclear Regulatory Commission) Nukleární regulační komise

NSPCL (National Society for the Prevention of Cruelty to Children) Národní
společnost pro prevenci násilí na dětech

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) Organizace
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PAC (Political Action Committee) Politický akční výbor

PRCA (Public Relations Consultants Association) Asociace konzultantů na
vztahy s veřejností

SPLP (Stowarzyszenie Profesjonalnych Lobbystów w Polsce) Asociace
profesionálních lobbistů v Polsku
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1. Úvod

Jedním z typických znaků každé demokracie je pestrost názorů, postojů a zájmů, které

zaujímají jednotlivé segmenty společnosti. Pro efektivní prosazování určitého zájmu se

objevují tendence společnosti uskupovat se do jednotlivých skupin, které podle svého

zaměření vyvíjejí nátlak na relevantní politické instituce či samotné politiky, a tím tak

mají možnost ovlivňovat, vytvářet dialog, či dokonce měnit rozhodnutí těch, kteří by v

opačném případě mohli rozhodnout v neprospěch dané skupiny. Zájmové či nátlakové

skupiny fungují v podstatě jako politická strana, avšak pouze ve smyslu

zprostředkování zájmů mezi veřejností a politickou sférou. Zájmové skupiny neusilují o

zisk podílu na moci. Jejich působením tedy dochází ke střetávání veřejné a soukromé

sféry - státu na jedné straně a občanské společnosti na straně druhé.

Jak bylo již zmíněno, možnost prosazování zájmu a vyjádření názoru je součástí zdravé

demokracie, proto i lobbing1 má být její nedílnou součástí. Často však dochází k tomu,

že převáží subjektivní vnímání lobbingu a ten je pak spojován či zaměňován s korupcí.

Důvodů, proč tomu tak je, může být několik. Mezi ně lze například zařadit to, jak o

aktivitách lobbistů či lobbistických skupin informují média, jakou má společnost dané

země politickou kulturu, do jaké míry jsou aktivity transparentní pro veřejnost a

v neposlední řadě může mít na pozitivní či negativní vnímání lobbingu vliv rovněž

zkušenost s tímto fenoménem v minulosti, jinými slovy – jakou tradici má lobbing

v jednotlivých zemích. Lobbing se vzhledem k historickým událostem, logicky nemohl

vyvíjet po celém světě stejně. Za kolébku lobbingu jsou považovány Spojené státy

americké a Velká Británie.

Diplomová práce se právě lobbingu bude věnovat. Jako hlavní cíl práce jsem si určila

provést komparaci čtyř vybraných zemí a na základě tří vymezených kritérií, se pokusit

získat odpověď na otázku, jak je vnímána činnost zájmových skupin a lobbing jako

takový a jaké postavení tyto dva fenomény ve všech zemích mají. Vybranými zeměmi

jsou Spojené státy americké, Velká Británie, Polsko a ČR. Tyto země byly zvoleny

záměrně, neboť právě komparace dvou anglosaských zemí a dvou zemí kontinentální

Evropy, by měly jasně ukázat rozdíly a případné shody v průběhu komparace. Současně

1
V některých českých textech se můžeme setkat s nepřeloženým anglickým pojmem lobbying, v této

práci však budu používat pojem lobbing, který je takto uveden i v Pravidlech českého pravopisu.
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jsou první dva státy charakteristické dlouhou tradicí lobbingu a další dvě země se s

lobbingem v pravém slova smyslu setkaly teprve na počátku 90. let 20. století. Lobbing

je tedy pro ně o něco novější fenomén. Polsko a ČR byly dále vybrány proto, že u nich

nelze nalézt kontinuální demokratickou tradici, jako mají tradiční demokracie - USA a

Velká Británie a zároveň dalším důvodem k jejich výběru byla také relativně krátká

tradice lobbingu. Prací bych chtěla docílit co nejvěrnějšího zachycení reality lobbingu

ve vybraných zemích a rovněž ukázat, jak je toto téma vnímáno u nás a v zahraničí.

Jelikož se z metodologického hlediska bude jednat o komparaci, na základě několika

kritérií, která si stanovím v teoretickém úvodu, se pokusím v jednotlivých zemích

názorně ukázat shody a rozdíly v pojetí lobbingu jako takovém. Co se týče vymezení

komparace z hlediska časového období, bude se jednat o komparaci synchronní.

Sledovat budu situaci, ve vybraných zemích, zejména v současné době, vyjma krátkých

náhledů do historie lobbingu v každé zemi.

Nyní tedy stručně k jednotlivým kritériím. Jedno z kritérií bude spojeno s tradicí

lobbingu ve vybraných zemích. Prostřednictvím tohoto kritéria se pokusím zjistit, jaký

vliv má tradice lobbistických aktivit v daných zemích, a zdali v případě zemí ze střední

Evropy (Polska a ČR) hraje roli také jejich nedemokratická minulost v souvislosti

s charakterem lobbingu jako takového. Při zkoumání této problematiky budu vycházet

z kulturního determinismu, a budu tedy předpokládat, že obraz, který si daná

společnost vytváří o lobbingu a o působení zájmových skupin, je výsledkem

historického vývoje a politické kultury země.

Další kritérium se bude týkat přístupu k regulaci lobbingu. Je to téma, které se v

poslední době často v souvislosti s aktéry lobbingu a jejich činností zmiňuje a v

souvislosti s tím jsou přijímány patřičné zákony na vytvoření pravidel lobbingu. Na

základě tohoto kritéria se budu snažit najít rozdílné či shodné motivy zemí tato

pravidla vytvářet. Představím, co předcházelo přijetí zákona o regulaci lobbingu, tedy

zdali k opatřením vedlo úsilí o větší transparentnost lobbingu jako profese (určení kdo

je a kdo může být lobbista, kdo je lobbovaný, co se považuje za lobbing,…) či zda oním

motivem pro zavedení regulace byly spíše korupční kauzy a následná potřeba zpřísnit

působení některých zájmových skupin na veřejné činitele. Zároveň se budu zajímat o

to, jaké výsledky přináší taková regulace, neboť pokud hovoříme o regulaci lobbingu,
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nelze opomenout, že regulační opatření se mohou v jednotlivých zemích lišit, a tedy i

její důsledky mohou být rozdílné. Již nyní lze konstatovat, že ČR se z hlediska regulace

lobbingu vymyká v tom smyslu, že ačkoliv zde proběhly snahy o zavedení regulačních

opatření vůči lobbingu, zákon nebyl doposud přijat. Proto v případě ČR budu sledovat

příčiny, které vedly k nepřijetí tohoto zákona, ale rovněž stejně jako u předchozích

zemí budu sledovat motivy, které donutily zákonodárce diskutovat nad zavedením

regulačního zákona lobbingu.

Poslední zvolené kritérium se bude týkat vztahu mezi lobbistickými skupinami a

politickou sférou. Prostřednictvím tohoto kritéria se pokusím v této části práce

analyzovat prostředí, které politický systém dané země nabízí lobbistickým skupinám

nebo lobbistům samotným. Toto kritérium bude souviset s tím, jak je nastaven

politický systém dané země. Přesněji zde budu zjišťovat, zdali toto nastavení usnadňuje

lobbistům či lobbistickým skupinám jejich činnost, nebo politický systém dané země

svědčí o opaku a namísto legálního lobbingu častěji nastupuje korupční jednání. To, že

struktura politického systému a jeho nastavení má vliv na činnost zájmových skupin a

lobbing tvrdí například Duncan Watts (2007), ale rovněž třeba autoři Campos a

Giovannoni, kteří se zabývají vztahem mezi politickými institucemi a lobbingem. Tito

autoři zmiňují několik faktorů, některé je potřeba se zaměřit, pokud chceme nalézt

odpověď na otázku, jak síla nebo slabost demokratických procesů souvisí s lobbingem a


[…]


omluveno, neboť politický systém byl po roce 1989 ve fázi budování demokratických

institucí a navíc lobbing byl ještě zcela novým neprobádaným fenoménem.

Je nasnadě dodat, že ačkoliv i USA, Velká Británie i Polsko mají své zákony o lobbingu,

v každé zemi se objevují kritické hlasy směřující k těmto zákonům. Jedná se zejména o

kritiku vágního vymezení lobbingu, zásahu do občanských svobod, neefektivnosti

zákona v praxi, přetrvávající netransparentnosti lobbistické činnosti, obcházení zákonů

a podobně. Ačkoliv ČR není zemí s právním vymezením lobbingu, i zde je vidět efekt

otáčivých dveří, stejně jako v ostatních zemích. Závěrem lze tedy konstatovat, že přijetí

zákona ještě nemusí automaticky znamenat přínos znamenající zefektivnění lobbingu a

větší transparentnost. Nutno také říci, že pokud se země inspiruje modelem regulace

ze zahraničí (viz Polsko), nelze tak činit bez předchozího zhodnocení všech faktorů,

které by mohly mít vliv na fungování tohoto zákona v praxi. Jinými slovy to, že zákon o

regulaci lobbingu funguje v americkém prostředí, ještě nemusí znamenat, že ho lze

aplikovat i na polský politický systém a předpokladem bude jeho efektivní fungování.

Jak vyplývá z této práce, pohledy na lobbing, stejně tak jako na činnost zájmových

skupin je dvojí a velmi záleží na tom, v jakých podmínkách se lobbing a zájmové

skupiny etablovaly. Lobbing je vnímán jako přirozená součást demokracie. Je vnímán

jako jeden ze způsobů, jak prosadit zájem skupiny nebo zájem větší části veřejnosti.

Samotný lobbista je pak vnímán jako prostředník, který disponuje odbornými znalostmi

a informacemi, které slouží k prosazení zájmu. Činnost lobbistů je pak ze strany politiků

vnímána jako velmi přínosná, neboť je to pro ně určitý zdroj informací, které by politik

při své práci neměl šanci nasbírat. Lobbing je ale také vnímán jako způsob, jak si zajistit

„zisk do své kapsy“, spojován často s klientelismem a korupcí, a vnímán jako nelegální

činnost. Lobbisté jsou pak těmi, kteří poskytují zkreslené neobjektivní informace.
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 Do budoucna bude zajímavé sledovat vývoj situace, zejména v postkomunistických

zemích a soustředit se na to, zdali úroveň lobbingu spěje k jeho profesionalizaci a jestli

se jeho obraz v očích veřejnosti, ale i politiků začíná postupně měnit z negativního

pojetí na pozitivnější. Stejně tak bude dobré sledovat situaci v zemích s tradicí

lobbingu, jestli přijaté zákony ve vybraných zemích opravdu důsledně regulují lobbing

nebo jestli i přes regulační mechanismy stále přetrvává stav prostředí nahrávající

korupčnímu jednání. Lobbing nelze odstranit z demokratického prostředí. Je to jedna

z variant jak svobodně prosazovat zájem veřejnosti, nicméně je nutné k němu i tímto

způsobem přistupovat. Názor veřejnosti lze změnit jen velice těžko a pomalu. Prostředí

vhodné pro lobbing a činnost zájmových skupin ovlivňuje mnoho faktorů. Inspirovat se

lze v zemích, kde je na lobbing a činnost zájmových skupin nahlíženo v kladném smyslu.

V potaz je však nutné vzít politickou kulturu dané země a tradici těchto dvou

fenoménů.
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10. Resumé

This thesis deals with interest groups and lobbying in the four selected countries. It is a

comparison of the two Anglo-Saxon countries – the United States and the United

Kingdom and two countries from continental Europe - the Czech Republic and Poland.

The main goal of the work was to show identical and distinct elements of these two

phenomena in present day. Therefore it is a synchronous comparison.

At the beginning of the work it was defined three criteria, which helped to identify

similarities and differences between countries. The first criterion is related to tradition

of the lobbying activities of the existence of interest groups. The second criterion

notice the level of regulation of lobbying activities and attitudes of political

representatives or interest groups to regulate lobbying. The last criterion is related to

the political systém and its setting of political institutions, because it has and the

impact on the nature of lobbying and the activities of lobbyists. At the same time the

conditions of background, in which interest groups operate, are included too.

The work was divided into three main parts. The first part dealt with the theoretical

concepts related to the phenomenon of lobbying and interest groups. The next, more

extensive part, included case studies of selected countries. On account of the scope of

work, the final part of the work was focused on the comparison. In the final part there

were reflected all the information which the author discovered during work and at the

same time there have been identified similarities and differences between the

countries.

The author concludes that although lobbying and interest groups are a natural part of

democracy, in each country there is a different approach to each of the phenomena.

Different nature of lobbying can be for example explained by different historical and

political development and political culture in each country. In Anglo-Saxon countries,

which have a long democratic tradition, lobbying is not conceived as negatively as in

countries that were marked by undemocratic period. The communist regime in Poland

and the Czech Republic affected both, the nature of lobbying and the concept of

interest groups. Differences between countries can be found also in relations between

interest groups and the state. In the case of the United Kingdom and the United States
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there is a pluralistic model of interest representation. In the case of Poland and the

Czech Republic, it is not very clear. After 1989 both countries went through the

transformation and their interest representation model includes both elements of

pluralism and elements neocorporativism.

The work also presented that the success of interest groups and success of lobbyists

acitivies is influenced by the the form of government and decision making process in

the state. At the same time for lobbyists and interest groups the timing of actions

during the legislative process is important too. Regarding the level of regulation of

selected countries, the Czech Republic is the only country where the political elite still

has not find a consensus on a law regulating lobbying activities. However, it is seen

that even in countries that have adopted the law on the regulation of lobbying, there

are problems with corruption, the effect of revolving doors or inefficiency of the law.