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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem diplomové práce zaměřené na lobbing je „komparace čtyř vybraných zemí a na základě tří vymezených kritérií“ autorka slibuje odpovědět na otázku, „jak je vnímána činnost zájmových skupin a lobbing jako takový a jaké postavení tyto dva fenomény ve všech zemích mají (s. 8).“ Jedná se o výzkum zaměřený na USA, Velkou Británii, Polsko a Českou republiku.

Domnívám se, že cíl práce se podařilo splnit minimálně standardním způsobem. Dílčí výhrady k práci uvedu níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Po obsahové stránce je práce na solidní úrovni. Autorka projevila znalost problematiky a schopnost shromáždit relevantní zdroje týkající se současnosti ve čtyřech různých zemích.
Stať zaměřená na USA a částečně i na Velkou Británii přináší čtenáři poslední aktualizované údaje o problematice lobbingu. Pasáže zaměřené na Polsko a ČR naopak ukazují propast, která zeje mezi vybranými a etablovanými demokraciemi anglosaského světa a prostředím středovýchodní Evropy, zejména Česka, která se před čtvrtstoletím vymanila z reálného socialismu.
Myslím si, že za pojednáním o jednotlivých zemí měla následovat dílčí shrnutí. Dále: nejsem si jistý, zda jsou tyto čtyři případy zcela srovnatelné. USA s Británii určitě ano. Polsko s ČR také tak. Ale na straně jedné země anglosaského světa a zavedené demokracie, na druhé straně sotva zkonsolidované demokracie středovýchodní Evropy, které sice nejsou příklady korporativistických modelů, nicméně ke spíše pluralistickým politickým systémům mají také daleko. Výše uvedený podnět je nikoliv výhradou, ale impulsem k polemické diskuzi.
K obsahové části mám některé výhrady: na s. 79 autorka uvádí, že premiérem byl Klaus v letech 1992 až 1998 a na s. 80 dokonce uvádí „za vlády Klause na přelomu 90. let“. Ani jedno z výše uvedeného nebyla pravda. V roce 1998 byla vláda J. Tošovského a po volbách pak V. Klaus „jen“ z povzdálí vládu M. Zemana tiše podporoval.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je na výborné úrovni. Kvalita používaných citací i literatury je bez výhrad. Dílčí výtky k této části se týkají: (1) názvu práce – tam měl být podnázev, ze kterého by mělo být zřejmé, čeho se práce týká; (2) malého písma obecně v textu, (3) překlepy jsou ještě na akceptovatelné úrovni (např. s. 6 na konci 1. odst. „e její“; s. 89, poslední věta „leze hovořit“; s. 18 protectvie atp.), nicméně práce mohla projít důraznější korektorskou činností. (4) Totéž se týká samohlásek na konci řádku (např. „v“ na konci s. 9)

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Silnější stránky v textu rozhodně převažují nad slabšími. Autorka prokázala znalost problematiky, schopnost analýzy široké škály literatury a také zodpověděla otázku, na kterou hledala odpověď.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Viz připomínky a podněty výše: tj. srovnatelnost zkoumaného; premiérství V. Klause; formální podněty (1)-(4).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě a v závislosti na obhajobě navrhuji VELMI DOBŘE až VÝBORNĚ.

Datum: 26.5.2015 Podpis:
[bookmark: _GoBack]
image1.png
FAKULTA FILOZOFICKA
> ZAPADOCESKE

UNIVERZITY

V PLZNI